
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentatiei aferenta planului urbanistic zonal cu 

denumirea ,,Construire si dotare after-school, sat Hidiselu de Sus, nr. 333, 

comuna Hidiselu de Sus” 
 

           Având în vedere: 

- avizul nr. 120/26.09.2022 al Consiliului Judetean Bihor - Directia Arhitect 

Sef, precum si celelalte avize si acorduri prevazute in documentatia supusa aprobarii; 

- referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Hidiselu de Sus, initiatorul 

proiectului de hotarare; 

- raportul de specialitate nr. 7204/05.12.2022 întocmit de Compartimentul 

Urbanism si Cadastru ; 

- avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 

Tinand cond de prevederile: 

- art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor 

de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 25, art. 271 lit. c), art. 47 si art. 56 din Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 18 si art. 36 alin. (1) lit. c) din Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de urbanism, 

cu modificarile si completarile ulterioare;  

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c) si art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL COMUNEI HIDISELU DE SUS 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aproba planul urbanistic zonal cu denumirea ,,Construire si dotare 

after-school, sat Hidiselu de Sus, nr. 333, comuna Hidiselu de Sus”, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare, aferenta terenului situat in comuna 

Hidiselu de Sus, localitatea Hidiselu de Sus, identificat prin numarul cadastral 55213, 

inscris in cartea funciara numarul 55213, aflat in proprietatea comunei Hidiselu de 

Sus. 

Art.2. Compartimentul Urbanism si Cadastru va transmite hotararea insotita de 

documentatia de aprobare a planului urbanistic zonal catre oficiul de cadastru si 

publicitate imobiliara, in vederea actualizarii din oficiu a destinatiei imobilelor 

inregistrate in sistemul integrat de cadastru si carte funciara. 

           Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica si se comunica cu: 

a) Institutia Prefectului judetului Bihor; 

b) Primarul comunei Hidiselu de Sus; 

c) Compartimentul Urbanism si Cadastru; 

d) Monitorul Oficial Local. 

 

 



2 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                  CONTRASEMNEAZA 

                     Florian Curpas                                                   p. SECRETAR 

                                                                                               Emanuel Dringo 

 

 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 91/2022 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  absoluta  □ calificata 27/12/2022  

2 Comunicarea catre primar2) ....../12/2022  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) ....../12/2022  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ....../12/2022  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) ....../...../....... - 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ....../12/2022  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 
de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 

2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 91 

Hidiselu de Sus,  27 decembrie 2022 

 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri 

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd


 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

Anexa la H.C.L. nr. ____/2022 

 

OPIS DOSAR 

PUZ ,,CONSTRUIRE SI DOTARE AFTERSCHOOL, SAT HIDISELU DE SUS, NR. 333, 

COMUNA HIDISELU DE SUS” 
 

 

Documente Nr. 

file 

Foaie de capat 1 

Borderou 1 

Memoriu tehnic elaborare PUZ 8 

Regulament Local de Urbanism 10 

Certificat de urbanism nr. 203/23.02.2022 4 

Extras de carte funciara – nr.cad. 55213 si plan de amplasament si delimitare a imobilului 4 

Carte de identitate – primar, Petroi Adrian   1 

Certificat de inregistrare fiscala – comuna Hidiselu de Sus 1 

Plansa U01 – INCADRARE IN ZONA 1 

Plansa U02 – SITUATIE EXISTENTA 1 

Plansa U03 – REGLEMENTARI URBANISTICE  1 

Plansa U04 – REGLEMENTARI EDILITARE 1 

Plansa U05 –  PROPRIETATEA SI CIRCULATIA TERENURILOR 1 

Aviz Arhitect Sef nr. 120 in sedinta CTUAT din data 26.09.2022  1 

Decizia Agentiei pentru Protectia Mediului Bihor nr. 925/17.06.2022 6 

Aviz I.P.J. Bihor nr. 284540SR/02.08.2022 2 

Acord prealabil C.N.A.I.R. nr. 31277/30.06.2022 1 

Punct de vedere al Anreprenorului Drum Asfalt pentru acces rutier din DN76 1 

Notificare D.S.P. privind asistenta de specialitate de sanatate publica nr. 18/II.C/11.05.2022 1 

Declaratii notariale vecini 2 

Aviz Compania de Apa Oradea nr. 22222/23.06.2022 2 

Aviz Electrica nr. 6020220416197/11.05.2022 4 

Aviz Orange nr. 33/05.05.2022 3 

Aviz RCS & RDS nr. 1730/29.04.2022 1 

Anunturi 3 

Raportul informarii si consultarii publicului nr. 4481/01.07.2022 3 

 





















































Nr. cerere
Ziua
Luna
Anul

122653
22
09

2022
EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ

PENTRU INFORMARE

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BIHOR
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Oradea

Carte Funciară Nr. 55213 Hidișelu de Sus

Cod verificare

   A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan

Adresa: Loc. Hidiselu De Sus, Nr. 333, Jud. Bihor
Nr.
Crt

Nr. cadastral  Nr.
topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

A1 55213 1.075

B. Partea II. Proprietari şi acte

ReferinţeÎnscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale

25780 / 24/03/2017
Act Administrativ  nr. 21, din 04/03/2015 emis de CONSILIUL LOCAL HIDISELU DE SUS;

B2 Intabulare,  drept  de  PROPRIETATEin  seria  rangului  incheierii  nr.
22456/2015  si  dezmembrare,  dobandit  prin  Lege,  cota  actuala  1/1

A1

1) COMUNA HIDISELU DE SUS, domeniu public
OBSERVATII: pozitie transcrisa din CF 54735/Hidiselu de Sus, inscrisa prin incheierea nr. 22456 din 23/03/2015;

C. Partea III. SARCINI .
Inscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, drepturi reale

de garanţie şi sarcini Referinţe

NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 55213 Comuna/Oraş/Municipiu: Hidișelu de Sus
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

55213 1.075
* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Date referitoare la teren
Nr
Crt

Categorie
folosință

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curti
constructii

DA 1.075 - - -

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment
(** (m)

1 2 8.23
2 3 13.96
3 4 60.842
4 5 26.013
5 6 6.192
6 7 19.078

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 55213 Comuna/Oraş/Municipiu: Hidișelu de Sus

** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru.
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment
(** (m)

7 8 25.108
8 1 55.528

Certific că prezentul extras corespunde  cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin
care  se  sting  drepturile  reale  precum  şi  pentru  dezbaterea  succesiunilor,  iar  informaţiile  prezentate  sunt
susceptibile  de  orice  modificare,  in  conditiile  legii.
S-a achitat tariful de 0 RON, -, pentru serviciul de publicitate imobiliară cu codul nr. 272.

Data soluţionării,

Data eliberării,
 __/___/____

22-09-2022 LIVIA SEICA
Asistent Registrator,

______________________
(parafa şi semnãtura)

Referent,

_____________________

______________________
(parafa şi semnãtura)

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



















































Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Oradea
Str. Grivitei, Nr. 32, 410520, Oradea, Jud. BihorDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40 259 405 702 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14515791

Fax: +40 259 405 704 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J05/265/2002

           

                                           
Sucursala Oradea

office.bihor@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

Către  ADRIAN PETROI,

Referitor la cererea de aviz de amplasament, înregistrată cu nr. 6020220416197 / 29.04.2022 pentru 
obiectivul : CONSTRUIRE SI DOTARE AFTERSCHOOL, SAT HIDISELU DE SUS, NR. 333, COMUNA 
HIDISELU DE SUS
de la adresa: HIDISELU DE SUS, sat HIDISELU DE SUS, strada 0, nr. 333, bloc 0, etaj 0, apartament 0, cod 

postal 0, numar cadastral 55213, judeţul BIHOR.

În urma analizării documentaţiei depuse suntem de acord cu realizarea obiectivului pe amplasamentul 
propus şi se emite: 

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL Nr. 6020220416197 / 11.05.2022

cu urmatoarele precizări:

1. Obiectivul nu este amplasat în zona de siguranță a rețelelor electrice de distribuție publică şi se 
încadrează în distanțele normate faţă de acestea. 

2. În zonă Exista reţea electrică de distribuţie de Joasa tensiune Trifazat.

3. Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru obţinerea acestuia, în vederea 
racordării la reţeaua electrică de distribuţie a obiectivului sau creşterea puterii aprobate pentru acest 
obiectiv trebuie să solicitați la OD (operatorul de distribuție) avizul tehnic de racordare.

Prin cererea de aviz de amplasament ați solicitat racordarea obiectivului la rețeaua electrică de 
distribuție publică pentru o putere maxim simultan absorbită de - kW.

4. Valabilitatea avizului de amplasament este până la 23.02.2023, cu posibilitatea prelungirii cu durata 
de prelungire a valabilității Certificatului de urbanism, respectiv a Autorizaţiei de construire, cu 
condiţia de a nu se schimba elementele care au stat la baza emiterii lui.

5. Prezentul aviz de amplasament este valabil numai pentru amplasamentul obiectivului, conform 
planului nr. 05/u şi a Certificatului de urbanism nr. 203 / 23.02.2022

6. Tariful de emitere a avizului de amplasament este în valoare de 95.00 lei, fara TVA.

7. Instalaţiile de distribuţie aparţinând operatorului de distribuție au fost trasate orientativ pe planul de 
situaţie anexat.

8. În zonă Nu exista  instalatii electrice ce nu aparţin OD (operatorului de distribuție) este necesar sa vă 
adresaţi deţinătorilor acestor instalatii (Transelectrica, Hidroelectrica, Termoelectrica, alţi deţinători) - 
în vederea obţinerii avizelor de amplasament.

9. Săpăturile în zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenţă tehnică din partea 

operatorului de distribuție.

10. Executarea lucrărilor în apropierea instalatiilor operatorului de distribuție se va face cu respectarea 
strictă a condiţiilor din prezentul aviz, precum şi a normelor tehnice de protecţia muncii specifice. 
Beneficiarul lucrării, respectiv executantul, sunt răspunzători şi vor suporta consecinţele, financiare 

1 / 3



Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Oradea
Str. Grivitei, Nr. 32, 410520, Oradea, Jud. BihorDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40 259 405 702 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14515791

Fax: +40 259 405 704 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J05/265/2002

           

                                           
Sucursala Oradea

office.bihor@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

sau de alta natură, ale eventualelor deteriorări ale instalaţiilor şi/sau prejudicii aduse utilizatorilor 
acestora ca urmare a nerespectării regulilor menţionate.

11. Alte precizări în funcţie de specificul obiectivului şi amplasamentul respectiv:
- In zona exista LEA 0,4kV la distante mai mari decat cele prevazute in normativele in vigoare. 
- Se va respecta distanta de minim 1 m intre retelele electrice si orice parte a viitoarei constructii , conform   
conditiile impuse in Ordinul ANRE 239/2019 - Norma tehnica privind delimitarea zonelor de protectie si 
siguranta aferente capacitatilor energetice, cu modificarile ulterioare - coroborat cu:
- NTE 007/08/00- Normativ pentru proiectarea si executarea retelelor de cabluri electrice.
- PE 106/2003 - Normativ pentru proiectarea si executarea liniilor electrice aeriene de joasa tensiune
Se vor respecta distantele minime fata de retelele electrice existente in zona conform normativelor tehnice in 
vigoare NTE 007/08/00, PE 106/2003.
- In situatia in care cu ocazia lucrarilor se gasesc instalatii electrice aeriene sau subterane care nu au fost 
figurate pe planurile de situatie din zona amplasamentului, beneficiarul lucrarii, respectiv executantul lucrarii 
sunt obligati sa sisteze lucrarile si sa anunte proprietarul instalatiei, respectiv DEER - Sucursala Oradea – 
COR MT/JT TN Oradea. In caz contrar vor suporta consecintele, financiare sau de alta natura ale eventualelor 
deteriorari si / sau prejudicii aduse instalatiilor electrice existente, consecintelor ce decurg din nealimentarea 
cu energie electrica a consumatorilor existenti si raspunderea in cazul accidentelor de natura electrica.
- Orice modificare de retea sau bransament ce sub(supra)traverseaza obiectivul in curs de construire se va 
face pe cheltuiala celui care acerut modificarea.
- Nerespectarea acestor conditii face ca prezentul AVIZ sa fie declarant NEGATIV.

Director Sucursala ORADEA Sef S.A.R. ORADEA Intocmit
Ing. Boja Ionel Ing. Salagean Monica Dacian Buda  

2 / 3



Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Oradea
Str. Grivitei, Nr. 32, 410520, Oradea, Jud. BihorDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40 259 405 702 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14515791

Fax: +40 259 405 704 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J05/265/2002

           

                                           
Sucursala Oradea

office.bihor@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

3 / 3

Semnat de: Dacian Buda
11.5.2022  14:30  Document id: 4705593





 

Orange Romania Communications S.A. J40/8926/1997 Cod Unic de Înregistare: 427320 Capital social subscris și vărsat : 318.464.490 Lei 

Confidentiality 
The information contained in these documents may be privileged and confidential and is intended for the exclusive use of the address designated above. If you are not the addressee, any disclosure, reproduction, distribution, 
or other dissemination or use of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error please contact us immediately by telephone so that we can arrange for its return.  

This document is Orange Romania Communications property and cannot be reproduced without permission 
Orange Group Restricted 

Orange Romania Communications S.A. 

Calea Victoriei, nr. 35 

Sector 1, București, România 

Cod: 010061 

www.orange.ro 

 
Orange Romania Communications   S.A. 
Direcţia Executivă Tehnologie şi Informaţie Romania 
Divizia Reţea Acces Romania 
Departamentul Proiectare &  Implementare Reţea Pasivă 
Compartimentul Inventar de Reţea 

 
Data:  5.05.2022          Aviz nr:    33 
 

Către:  Comuna Hidiselu de Sus   
- 

 
 

AVIZ CONDIŢIONAT  
 

 

 

Ca urmare documentaţiei dvs. depusă la S.C. Orange Romania Communications S.A. înregistrată sub nr. 33 /data 
5.05.2022, privind lucrarea  „  Construire şi dotare afterschool sat Hidiselu de Sus nr. 333, comuna Hidiselu de 
Sus judeţul Bihor      ”,  vă comunicăm următoarele:  
 
 În zona identificată prin planurile de situaţie ataşate la CU nr.  203/ 1.03.2022,  S.C. Orange Romania 
Communications S.A. are amplasate/pozate instalaţii de telecomunicaţii aflate în exploatare. 
 
Având în vedere importanţa deosebită a reţelei de telecomunicaţii proprietatea S.C. Orange Romania 
Communications S.A.,  cât şi faptul că acestea vor fi afectate de lucrările proiectate conform documentaţiei 
prezentate,  S.C. Orange Romania Communications S.A. este de acord cu această lucrare numai în condiţiile 
îndeplinirii următoarelor măsuri de protejare a reţelelor de telecomunicaţii subterane şi/sau aeriene: 
 
 

 Lucrările pentru care s-a solicitat avizul, efectuate în zona instalaţiilor de telecomunicatii, se vor executa 
numai sub asistenţa tehnică a S.C. Orange Romania Communications S.A.. Pentru aceasta înainte de 
începerea lucrărilor beneficiarul /constructorul va solicita acordarea de asistenţă tehnică la dl. Dan Vădean 
flaviu.vadean@orange.com  tel. 0761 115452   sau prin fax la Departamentul Centru Operaţiuni BH- AR- 
HD  nr. 0259 466666   

 
 Se vor respecta distanţele minime impuse de  SR8591/1997 

 
 Predarea amplasamentului, privind reţeaua de telecomunicaţii existentă, se va concretiza prin semnarea 
unui Proces Verbal de predare / primire amplasament, ce va constitui anexa a unei Minute/Conventii, semnate 
de ambele părţi, beneficiar / constructor respectiv  S.C. Orange Romania Communications S.A.  .  
 Dacă la predarea de amplasament se constată că nu pot fi  respectate distanţele minime faţă de instalaţiile 
de telecomunicaţii de pe amplasament, beneficiarul va solicita la o unitate de specialitate întocmirea unei 
documentaţii tehnice pentru devierea/protecţia instalaţiilor proprietate S.C. Orange Romania Communications 
S.A.   care sa reglementeze această situaţie. 
 
 În cazul lucrarilor de reabilitare drumuri  vor fi incluse şi fondurile necesare ridicării sau coborârii gurilor de 
cămine telefonice la noul nivel al carosabilului, în cazul în care nivelul acestuia se va modifica faţă de cel 
existent, în urma lucrărilor de modernizare proiectate. 

mailto:flaviu.vadean@orange.com


 

Orange Romania Communications S.A. J40/8926/1997 Cod Unic de Înregistare: 427320 Capital social subscris și vărsat : 318.464.490 Lei 

Confidentiality 
The information contained in these documents may be privileged and confidential and is intended for the exclusive use of the address designated above. If you are not the addressee, any disclosure, reproduction, distribution, 
or other dissemination or use of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error please contact us immediately by telephone so that we can arrange for its return.  

This document is Orange Romania Communications property and cannot be reproduced without permission 
Orange Group Restricted 

Orange Romania Communications S.A. 

Calea Victoriei, nr. 35 

Sector 1, București, România 

Cod: 010061 

www.orange.ro 

 
 Toate lucrările  proiectate prin această documentaţie în zona cablurilor de telecomunicaţii subterane, vor fi 
prevăzute a se executa  obligatoriu manual şi în prezenţa  delegaţilor S.C. Orange Romania Communications 
S.A..  
 
 În cazul în care sunt produse avarii ale instalaţiilor de telecomunicaţii, ca urmare a nerespectării 
prevederilor prezentului aviz, contravaloarea lucrărilor de remediere a instalaţiilor avariate, precum şi daunele 
solicitate de clienţii S.C. Orange Romania Communications S.A.  datorită întreruperii furnizării serviciilor, vor fi 
suportate de cel care a produs avaria. 

Prezentul aviz este valabil pe toată perioada implementării investiţiilor cu condiţia începerii execuţiei lucrărilor în 
termenul prevăzut de lege, cu excepţia cazurilor în care pe parcursul execuţiei lucrărilor sunt identificate elemente 

noi care să impună reluarea procedurilor de avizare prevăzute de lege, necunoscute la data emiterii 
avizelor/acordurilor, precum şi/sau modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii acestora, după caz. 
Se interzice folosirea informaţiilor referitoare la instalaţiile de telecomunicaţii din prezentul aviz, în alte scopuri decât cele pentru 
care au fost furnizate, ca şi transmiterea lor unor terţi. 

 
Taxa emitere aviz: achitat. 

 

 
 
 
Cu stimă, 
Responsabil  Avize Tehnice  
 
Cucuiet Vasile Alexandru 

CUCUIET VASILE-
ALEXANDRU 
semnat digital 
2022.05.06 
14:23:32 +03'00'



AVIZ DE AMPLASAMENT
Nr. 1730  din  29.04.2022

Subscrisa RCS & RDS S.A., cu sediul in București, str. Dr. Staicovici nr.73-75, Cladire Forum 2000, Faza I, etaj 2, sector 5,
avand  codul  unic  de  inregistrare  5888716  si  numarul  de  ordine  in  ORC Bucuresti  J40/12278/1994,  punct  de  lucru  Oradea,  str.
Independentei nr.1, 

Avand  in  vedere  Cererea  nr.  144222  din  29.04.2022  formulata  de  Solicitant  /  Beneficiar:  com.  Hidiselu  de  Sus, cu
domiciliul/sediul  social  în  com.  Hidiselu  de  Sus,  sat  Hidiselu  de  Sus,  nr.  328,  jud.  Bihor  ,  în  vederea  eliberarii  avizului  de
amplasament pentru executarea unor lucrări de construire localizate in com. Hidiselul de Sus, nr. 333, pentru obiectivul ”Construire
și dotare Afterschool”. 

Avand in vedere documentia depusa de solicitant, si analizata de RCS & RDS in vederea emiterii avizului: 

- plan de încadrare in zona DA 
- plan de situație (1/500) cu cote fata de obiective DA 
- extras Carte Funciara  DA 
- completări depuse la data de __________, constand  in _____________________.

Eliberam prezentul AVIZ FAVORABIL, sub conditia  respectarii următoarelor CERINTE:
1. In zona menționata, lucrarea pentru care se solicita emiterea avizului de amplasament, proiectata de S.C. BHPROINV S.R.L,

pentru  beneficiarul  com. Hidiselu de Sus,  NU AFECTEAZA  retelele  RCS & RDS (  retele realizate in  cadrul  proiectului
„Canalizație subterana pentru rețele de comunicații electronice si electrice ”).

        2.      Prezentul aviz este valabil 12 luni de la data emiterii.

Întocmit la data de 29.04.2022, in doua exemplare originale, cu aceeasi valoare juridica, unul pentru fiecare parte.

RCS & RDS S.A.
Coord. Dep. Infrastructura                 ing. Cosmin Seiche Dep. Topo & Avizare           ing. Claudiu Vlas

BENEFICIAR AVIZ DE AMPLASAMENT
Nume, prenume 
 . . . . . . . . . . . . . .

Serie CI
. . . . . . . . . . . . . .

Data ridicarii avizului:
. . . . . . . . .

Semnătura + ștampila ( după caz)
. . . . . . . . . . . . . .            . . . . . . . . . . . . . 



2.54
5.68

15.02

128.35 m2

CONSTRUCTIE  EXISTENTA_ CO
RP C1_REGIM

 "P"

SCOALA GIM
NAZIALA, GRF V, RISC M

IC DE INCENDIU

SC._ 554,00m
2

trotuar

31

17

16

1cc

Nr.adm.332
Miclau Pavel

Comuna H
idise

lu de Sus

C
om

una H
idiselu de S

us

12

30

Miclau Pavel

Miclau IoanC2

C3

Berdea Dumitru

Nr.a
dm.334

Bocioc Dumitru

Berdea Dumitru

Anexa

Proprietate privata
13

H

D
.N

.76 (E79)

<spre O
R

A
D

E
A

C
1 (SC

O
A

LA G
IM

N
A

ZIA
LA

)

H

IN
TR

AV
ILA

N
E

XTR
AV

ILA
N

spre BE
IU

S
 >

H

H

FANTANA
FANTANA

167
+920

H
id

is
el

ul
de

 S
us

borna
km

Anexa

VIDANJA

V
ID

A
N

JA

E
X

ISTE
N

TA

VIDANJA

VIDANJA

6.98

7.77

67
.83

67
.9968.51

8.41

21
.6

1

20.16

74.80
32.06

19.09

21.32

54.59

8.23

47.95

15.48

P+E

terasa
circulabila

P+E

P+1E+EpParter

Nr. 
CAD 5

5213

Nr. CAD 55214

teren multisport

Parter

D+P

D+P

teren de joaca
 recreatie

balast

platforma balastata

Parter

Parter

LEGENDA:

ZONA STUDIATA

PARCELE INVECINATE

DRUM PUBLIC ASFALTAT

STALP LEA - TENSIUNE JOASA

HIDRANT EXISTENT

ZONA LOCUIRE

SPATIU VERDE - PROPRIETATE PUBLICA

TROTUAR - PROPRIETATE PUBLICA

CONSTRUCTII EXISTENTE - VECINATATI

DELIMITARE TEREN STUDIAT

ALEI PIETONALE IN INCINTA

CONSTRUCTII EXISTENTE IN INCINTA

TEREN MULTISPORT EXISTENT

PARTER

teren multisport

STALP LEA EXISTENT CE URMEAZA A FI MUTAT PT CREERE
ACCES AUTO NOU IN INCINTA

HIDRANT EXISTENT CE URMEAZA A FI MUTAT PT. CREERE
ACCES AUTO NOU IN INCINTA

STALP LEA NOU PROPUS - RELOCAT

HIDRANT NOU PROPUS - RELOCAT

RETEA PUBLICA LEA EXISTENTA

BRANSAMENT PROPUS NOU

RETEA EXISTENTA CANALIZARE PLUVIAL

BRANSAMENT APA EXISTENT

BRANSAMENT APA PROPUS NOU

STALP LEA EXISTENT

BRANSAMENT LEA EXISTENTA IN INCINTA

RETEA PUBLICA EXISTENTA APA

RETEA PUBLICA EXISTENTA  TELEFONIE

BRANSAMENT EXISTENT TELEFONIE

BRANSAMENT TELEFONIE NOU PROPUS

PARTER

FANTANA EXISTENTA

ACCES PIETONAL IN INCINTA STUDIATA

B
IL

A
N

T
 T

E
R

IT
O

R
IA

L

CONSTRUCTII

SUPRAFATA
FUNCTIUNI

SUPRAFATA %

EXISTENT PROPUS

%

631.0 mp 954.0 mp 26.13%17.28%

SPATII VERZI 2136.0 mp 1227.0 mp 33.64%58.54%

 DRUMURI DE INCINTA, PARCARI
DALATE

0.0 mp 586.0 mp 16.05%0.0%

PLATFORMA BALASTATA ACCES 283.0 mp 283.0 mp 7.75%7.75%
TOTAL 3650.0 mp 3650.0 mp 100%100%

TEREN MULTISPORT, LOC DE JOACA
RECREATIE

440.0 mp 440.0 mp 12.05%12.05%

ALEI PIETONALE 160.0 mp 160.0 mp 4.38%4.38%

LIMITA INTRAVILAN

INDICI/SUPRAFETE

nr.cad. 55213
S. teren = 1075 mp
s.c. existent = 0.0 mp
POT existent = 0.0%
CUT existent = 0.0
POT max. existent = 25.0%
CUT max. existent = 0.75

nr.cad. 55214
S. teren = 2575 mp
s.c. existent = 631 mp
s.d. existent = 631 mp
POT existent = 24.5%
CUT existent = 0.24
POT max. existent = 25.0%
CUT max. existent = 0.75

TEREN TOTAL STUDIAT, S = 3650 mp
S.C. EXISTENT , S. = 631 mp
S.D. EXISTENT, S. = 631 mp
POT existent = 17.28%
CUT existent = 0.17

nr.cad. 55213
S. teren = 1075 mp
s.c. propus = 323.0 mp
s.d. propsa = 822.0 mp
POT propus= 30.04%
CUT propus = 0.76
POT propus maxim= 35.0%
CUT propus maxim= 0.9
nr.cad. 55214
S. teren = 2575 mp
s.c. existent = 631 mp
s.d. existent = 631 mp
POT existent = 24.5%
CUT existent = 0.24
POT propus maxim= 35.0%
CUT propus maxim= 0.9
TEREN TOTAL STUDIAT, S = 3650 mp
S.C. PROPUS, S. = 631+323 = 954.0 mp
S.D. PROPUS, S. = 631+822= 1453.0 mp
POT propus = 26.13%
CUT propus= 0.39
POT propus maxim= 35.0%
CUT propus maxim= 0.9

existent propus

ACCES PIETONAL IN CLADIREA PROPUSA

ACCES AUTO IN INCINTA STUDIATA
RESTRICTONAT PT URGENTE
ACCES AUTO SI PIETONAL IN INCINTA STUDIATA

STUDIUL SE REFERA LA DOUA TERENURI SEPARATE LA CARE SE DORESTE SCHIMBAREA
PROCENTULUI DE OCUPARE DIN POT existent = 25% IN POT propus = 35%

INCINTELE VOR FUNCTIONA INDEPENDENT UNA FATA DE CEALALTA, DAR CA SI ACTIVITATI
SE VOR COMPLETA IN VEDEREA DEZVOLTARII, INBUNATATIRII SI COMPLETARII SERVICIULUI

DE SCOLARIZARE (sunt reglementate Zone ce cuprind Servicii Institutii Publice - Scoala
Primara si Afterschool)

RETEA BRANSAMENT VIDANJA NOU PROPUSA

VIDANJA NOU PROPUSA - PT. AFTERSCHOOL

VIDANJA EXISTENTA - PT. SCOALA

PLAN REGLEMENTARI EDILITARE

Scara:
1:500

Desenat st.arh.urb. Horja Andrei

Proiectat

Nr.proiect:
709/2022

Mar. 2022

Volum I:
- URB -

Sef proiect

Plansa:
04/U

- Acest proiect este proprietatea intelectuala a firmei BHPROINV.
- In virtutea dreptului de autor folosirea lui de catre terti fiind
  permisa numai cu acordul expres al autorilor de mai sus.

arh. Nicolae CRETU

arh. Nicolae CRETU

PROIECTARE CONSTRUCTII CIVILE,
 INDUSTRIALE SI URBANISM

Bihor, Mun. Oradea, Strada Costache Negruzzi 22

Lucrarea: CONSTRUIRE SI DOTARE AFTER-SCHOOL, SAT HIDISELU
DE SUS, NR. 333,  comuna HIDISELU DE SUS
Jud. Bihor, loc. Hidiselu de Sus, com. Hidiselu de Sus, Nr. 333

Beneficiar: COMUNA HIDISELU DE SUS, prin primar Adrian PETROI
Jud. Bihor, loc. Hidiselu de Sus, com. Hidiselu de Sus, Nr. 328

Faza:
AVIZE

S.C. BHPROINV S.R.L.

Verificator

CUCUIET 
VASILE-
ALEXANDRU

Aviz 
Conditionat 
2022.05.06 
13:43:48 +03'00'

OroC
Polygonal Line

OroC
oROc














	4 hotarare 
	OPIS PUZ Afterschool
	Documentatie PUZ - Afterschool_
	AVIZ RDS-RCS - loc. Hidiselul de Sus-Afterschool.pdf
	 AVIZ DE AMPLASAMENT
	 Nr. 1730 din 29.04.2022
	Subscrisa RCS & RDS S.A., cu sediul in București, str. Dr. Staicovici nr.73-75, Cladire Forum 2000, Faza I, etaj 2, sector 5, avand codul unic de inregistrare 5888716 si numarul de ordine in ORC Bucuresti J40/12278/1994, punct de lucru Oradea, str. Independentei nr.1,
	Avand in vedere documentia depusa de solicitant, si analizata de RCS & RDS in vederea emiterii avizului:
	- plan de încadrare in zona
	DA
	- plan de situație (1/500) cu cote fata de obiective
	DA
	- extras Carte Funciara
	DA
	- completări depuse la data de __________, constand in _____________________.




